La Junta de Gobierno en sesión de fecha de 25 de julio de  2007, acuerda adjudicar el contrato 
para la ejecución de las “Obras de Acondicionamiento de la Plaza Tres de Abril”, a la empresa 
Constructora Industrial y de Obras Públicas, S.A. (CIOPSA) conforme a su oferta en el precio 
de 939.720,67 Euros (novecientos treinta y nueve mil setecientos veinte euros con sesenta y 
siete céntimos), I.V.A. incluido y en el plazo de cuatro meses, conforme a los Pliegos de 
Cláusulas Administrativas particulares y al Proyecto de las Obras.          

El Director facultativo de la obra, en escrito de fecha 4 de febrero de 2.008 solicita autorización

[...]

de las “Obras de Acondicionamiento de la Plaza Tres de Abril”, suscrito por el Arquitecto 
Director Facultativo de las obras, D. Miguel Angel Embid García, y visado por el Colegio 
Oficial de Arquitectos de Castilla–La Mancha con fecha 28 de Marzo de 2.008, cuyo 
presupuesto asciende a la cantidad de 1.038.887,95 Euros (un millón treinta y ocho mil 
ochocientos ochenta y siete euros con noventa y cinco céntimos), IVA incluido, justificándose 
las modificaciones en la Memoria del mismo y contemplándose  un incremento en el plazo de 
ejecución de 4 semanas a partir de la fecha de aprobación del proyecto modificado. 

El Arquitecto Municipal, D.

[...]

La Junta de Gobierno Local en sesión de  2 de abril de 2.008 acordó Aprobar el proyecto 
modificado de las obras de “Acondicionamiento de la Plaza Tres de Abril”, redactado por el 
Arquitecto Director de las Obras, D. Miguel Angel Embid García cuyo presupuesto total 
asciende a la cantidad de 1.038.887,95 Euros, (un millón treinta y ocho mil ochocientos ochenta 
y siete euros con noventa y cinco céntimos), IVA incluido y poner de manifiesto al contratista 
Constructora Industrial y de Obras Públicas, S.A. (CIOPSA), en trámite de audiencia, el 
expediente sobre el proyecto modificado de las obras. 

En el trámite de audiencia el contratista da su conformidad a las modificaciones propuestas.

[...]

Se ha emitido el siguiente informe, en fecha 14 de abril de 2008, por la Intervención Municipal: 

<<Que existe consignación presupuestaria suficiente, a nivel de bolsa de vinculación, en la 
partida 4520.62500 “Mobiliario y enseres deportes”, por importe de ciento setenta y cinco mil 
euros (175.000 €), cuya finalidad es la aprobación del expediente para la contratación del 
suministro de cortinas elevables y redes de fondo de pista motorizadas para el polideportivo 
municipal de la C/ Ana María Matute y a los efectos del expediente cuya tramitación se está

[...]

PRIMERO.-  Declarar de tramitación ordinaria el expediente de contratación, el procedimiento 
abierto, la forma de concurso. 

SEGUNDO.- Aprobar los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y de Prescripciones 
Técnicas que han de regir el contrato por un precio tipo de 175.000 Euros (ciento setenta y cinco 
mil euros) I.V.A. incluido . 

TERCERO.- Aprobar el expediente de contratación y disponer la apertura del procedimiento de 
adjudicación, convocando concurso para el suministro de cortinas elevables y redes de fondo de 
pista motorizadas para el polideportivo municipal sito en la calle Ana María Matute de

[...]

Sorbe para la realización de obras relativas al ciclo integral del agua y racionalización del 
consumo, incluidas en la convocatoria de subvenciones para los Ayuntamientos mancomunados 
correspondientes al ejercicio 2007. 

El presupuesto de las obras, recogido en el citado convenio, asciende a la cantidad de 
110.948,91 Euros (ciento diez mil novecientos cuarenta y ocho euros con noventa y un 
céntimos). El Ayuntamiento de Azuqueca de Henares aportará el 32,09 % de dicho presupuesto, 
es decir, 35.607,69 Euros (treinta y cinco mil seiscientos siete euros con sesenta y nueve 
céntimos), y la Mancomunidad de Aguas del Sorbe, el 67,91% de dicho presupuesto, es decir, 
75.341,22 Euros (setenta y cinco mil trescientos cuarenta y un euros con veintidos céntimos). 

Se ha emitido informe por la Intervención Municipal con fecha 14 de abril de 2008: 

<<Que existe consignación presupuestaria suficiente en la partida 4410.61100 “Mejora redes de 
distribución de agua potable”, por importe de ciento diez mil novecientos cuarenta y ocho euros